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Styringstrekant

Beredskabsplanen tager afsæt i Sønderborg Kommunes styringstrekant. Sty-
ringstrekanten sikrer en helhedsorienteret udvikling og sammenhæng mellem 
vision og strategi, kommuneplan, politikker, planer og handlinger. Som det 
fremgår af styringstrekanten, er ’Planer’ afledt af byrådets visioner.

Grundfortælling

I Sønderborg er hele Europa inden for din rækkevidde. Det er her, at Skandi-
navien og det kontinentale Europa mødes og bindes sammen. Storbyer som 
Flensborg, Hamborg og Kiel er vores tætte naboer, imens den veludbyggede 
infrastruktur med motorvej og lufthavn sikrer korte afstande til andre metropo-
ler som f.eks. Berlin og København.

Vores særlige placering som naturligt knudepunkt i grænselandet har givet os 
en helt speciel evne til at samarbejde på tværs af grænser, kulturer og skel, og i 
dag bor og lever 120 forskellige nationaliteter i Sønderborg.

På den ene side rummer Sønderborg alle storbyens karakteristka:  
Nogle af Danmarks største globale industrikoncerner ligger her.  
Universitetets campus er landets mest internationale med studerende fra over 
50 lande, og snakken på alverdens sprog summer i byens mange restauranter og 
caféer. Det er også i Sønderborg, at du finder ligeså mange kulturoplevelser og 
events, som der er dage i året.

Men Sønderborg er på samme tid også noget ganske andet, for vi er en storby 
midt i naturen. Her er skove, strande, bakker, lunde og søer. Her er 250 km 
krøllet kystlinje. Her er plads til udfoldelse, ro og dybde.

Grundfortællingen

Sønderborg 
- udsigt i verdensklasse

Storbyen
i naturen

Handlekraft
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Planer
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Et godt liv

Vi møder borgerne i øjenhøjde og hjælper 
med at se muligheder.

Vi sikrer tryghed, omsorg og støtte til dem, 
der har brug for det, så alle kan trives og 
udvikle sig.

Vi støtter kulturen, et rigt og aktivt 
foreningsliv og det frivillige arbejde.

De seks fokusområder

Byrådets Vision og Planstrategi tager ud-
gangspunkt i hele Sønderborg Kommune 
– med områdets unikke position med 
særegne landskaber, landsbyer, byer og 
kulturhistorie.

Byrådets to fyrtårnsprojekter, ProjectZero 
og Nordborg Resort, er udtryk for at vi tør 
satse, prioritere, handle og gennemføre. 
De fem fokusområder er udpeget af 
Byrådet og skal skabe sammenhæng 
mellem den overordnede vision for 
kommunens udvikling og de fokusområder 
samt handlinger, der arbejdes med på 
tværs af fagudvalg og politisk ståsted.

Arbejds-
marked,  
videns- 

samfund og 
erhvervsklima

Grøn 
omstilling

UddannelserTurist-
destination

Bæredygtige 
byer, lokal- 
samfund og 

fællesskaber

Et godt 
liv

Byrådets 
Vision og 

Planstrategi

Sønderborg Kommunes beredskabsplan ved 
negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, 
ekstremisme og radikalisering skal sikre, at alle 
medarbejdere er bevidste om deres roller og 
ansvar, samt hvordan de effektivt håndterer situa-
tioner, når der opstår bekymringer, mistanke eller 
viden om disse forhold.

Alle kommuner skal efter barnets lov § 15, stk. 3, 
udarbejde et beredskab til forebyggelse, op- 
sporing og håndtering af negativ social kontrol, 
æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt 
børn, unge og deres familier. 

Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af 
Kommunalbestyrelsen og offentliggøres.  
Kommunalbestyrelsen skal desuden revidere 
beredskabet løbende efter behov eller med maksi-
malt 4 års interval. 

Beredskabet er både relevant for medarbejdere, 
der arbejder med børn under 18 år, såvel som 
voksne over 18 år, og kan anvendes ved mistanke 
eller viden om forhold vedrørende negativ social 
kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme 
og radikalisering.

Forord  

Beredskabsplanen er godkendt af Byrådet den 25. juni 2025.

 



Indledning		  5

		  Målgruppe				    5

		  Formål	 5 

		  Lovgivning på området	 5

Definitioner                  	 6

		  Negativ social kontrol	 6

		  Æresrelaterede konflikter	 6

		  Ekstremisme		  6

		  Radikalisering		   	 6

Forebyggelse og tidlig opsporing	 7

		  Mulige tegn og reaktioner på æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering	 8

		  Negativ social kontrol	  9

		  Mulige tegn og reaktioner på negativ social kontrol	 10

		  Infohus-samarbejdet	 11

		  Forebyggende indsatser i Sønderborg Kommune	 12

Håndtering af bekymring, mistanke og konkret viden	 14

		  Underretning af personer under 18 år	  15

		  Bekymring for personer over 18 år	 16

		  Handling					     16

Kontaktoplysninger			   17

Relevante henvisninger 	 19

4  ·  Beredskabsplan - Negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering

Indhold



Beredskabsplan - Negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering   ·  5

Indledning

Målgruppe

Beredskabsplanen henvender sig både til dig, der som fagperson, har kontakt med børn og unge under 
18 år, og dig, der har kontakt til voksne borgere. Derudover skal beredskabsplanen give civilsamfundet 
i Sønderborg Kommune generel information samt henvise til, hvor der kan søges yderligere vejledning 
om negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering.
Som fagprofessionelle har I ansvaret for tidligst muligt at identificere og reagere på tegn på negativ 
social kontrol og æresrelaterede konflikter eller tendenser mod ekstremisme og radikalisering blandt 
børn og unge samt voksne.

Formål

Beredskabsplanen har til formål:

•	 At skabe synlighed omkring, hvordan du som borger og fagperson i Sønderborg Kommune skal 
forholde dig, hvis du bliver bekendt med, at der er forhold, som indikerer æresrelaterede konflikter, 
negativ social kontrol, ekstremisme eller radikalisering.

•	 At forebygge æresrelaterede konflikter, negativ social kontrol, ekstremisme og radikalisering  
blandt børn, unge og voksne.

•	 At sikre viden og kompetencer hos fagpersoner til at opspore æresrelaterede konflikter, negativ 
social kontrol, ekstremisme og radikalisering.

•	 At sikre, at fagpersoner reagerer og håndterer sager, hvor børn, unge eller voksne udsættes for  
negativ social kontrol eller radikalisering.

•	 At der arbejdes tværfagligt og tværsektorielt i håndteringen af sagerne.

Lovgivning på området

Det juridiske grundlag for Sønderborg Kommunes arbejde med negativ social kontrol, æresrelaterede 
konflikter, ekstremisme og radikalisering udgøres primært af følgende lovgivninger: barnets lov, 
serviceloven, Straffeloven, udlændingeloven, ægteskabsloven, Retsplejeloven og Forvaltningsloven.
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Negativ social kontrol 

Negativ social kontrol i forhold til æresrelaterede konflikter 
handler om handlinger, styring, kontrol eller sanktioner, 
der i væsentlig grad hæmmer eller begrænser den enkelt-
es livsudfoldelse, adfærd, valg og rettigheder af hensyn til 
familiens ære. Der kan f.eks. være tale om kontrol eller 
restriktioner i forhold til livsstil, fritidsaktiviteter, sociale 
relationer, valg af ægtefælle eller retten til at bestemme over 
egen krop. Kontrollen kan udmønte sig som pres, trusler, 
sanktioner, overvågning og vold.

Kontrollen kan få alvorlige konsekvenser for den enkelte i 
form af f.eks. manglende frihed, ligestilling og deltagelse i 
skole- og fritidsaktiviteter.

De primære udøvere af negativ social kontrol er ofte 
forældre, men også søskende, ægtefæller og andre familie- 
relationer såvel i ind- og i udlandet og omgangskredsen kan 
spille en rolle.

Udover familiemedlemmer kan personer i det nære miljø 
med samme etnicitet og religion også spille en rolle. Dette 
sker ofte ved, at rygter, sladder og sociale sanktioner bruges 
som midler til at fastholde traditionelle normer og værdier 
for f.eks. at undgå tab af familiens anseelse. 

Forskellen mellem negativ og positiv social kontrol
Positiv social kontrol indebærer støtte, vejledning og omsorg 
fra familie og samfund for at fremme individets trivsel og 
udvikling. Denne form for kontrol hjælper med at opretholde 
samfundets normer på en måde, der fremmer individets fri-
hed og muligheder. Eksempler på positiv social kontrol kan 
være støtte til uddannelse og karrierevalg, opmuntring til at 
deltage i fritidsaktiviteter og opbygning af sunde relationer 
samt tilbyde emotionel støtte og forståelse i svære tider. 
Positiv social kontrol adskiller sig fra negativ social kontrol 

ved, at den ikke begrænser individets frihed, men i stedet 
støtter og vejleder på en måde, der fremmer personlig vækst 
og udvikling.

Æresrelaterede konflikter

Æresrelaterede konflikter dækker over en konflikt, der opstår 
inden for nære familiære relationer, og hvor konflikten 
skyldes en opfattelse af, at et familiemedlem har krænket 
familiens ære. Familiens ære er knyttet til forestillingen om 
familien som en samlet enhed, hvor den enkeltes handlinger 
kan påvirke hele familiens omdømme og ære positivt eller 
negativt. Konflikter kan således opstå, når et familiemedlem 
handler i strid med normer for, hvad der opfattes som god 
opførsel.

En konflikt kan f.eks. opstå, hvis en ung får en kæreste, 
modsætter sig familiens ønsker til ægteskab, har en sek-
suel orientering, som ikke kan rummes inden for familiens 
traditioner og normer, eller ønsker en omgangskreds eller 
uddannelse, som går imod familiens vilje.

Ekstremisme

Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår 
eller søger at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger 
med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med.

Ekstremisme er et fænomen under løbende forandring. 
Det kommer til udtryk på mange forskellige måder. For 
eksempel ved at emner som migration, globalisering, 
væbnede konflikter, klima, biodiversitet, dyrevelfærd, 
kønsidentiteter m.v. behandles på nye måder eller tages op 
i nye sammenhænge, hvor man – implicit eller eksplicit – 
søger at legitimere vold og andre kriminelle handlinger.

De væsentligste former for ekstremisme i Danmark er 
ekstrem islamisme, højreekstremisme og venstreekstre-
misme. 

Radikalisering

Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende pro-
ces, hvor en person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter 
eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi.

For eksempel kan en person, der føler sig marginaliseret og 
uretfærdigt behandlet, blive tiltrukket af en ekstremistisk 
gruppe, der tilbyder en følelse af fællesskab og retfærdighed. 
Over tid kan denne person begynde at acceptere og endda 
deltage i voldelige handlinger for at fremme gruppens mål.

Både erfaring og forskning viser, at alle individers og grup-
pers veje til ekstremisme er forskellige og typisk foregår i et 
komplekst samspil mellem faktorer på samfunds-, gruppe- 
og individniveau.

Definitioner



Forebyggelse og tidlig opsporing 
Det er vigtigt at forebygge æresrelaterede konflikter, negativ 
social kontrol og ekstremisme samt opspore radikalisering. 
For at styrke den fælles opsporing af børn, unge og voksne i 
udsatte positioner, arbejdes der i Sønderborg Kommune med 
at klæde medarbejderne på til at lægge mærke til bekymren-
de adfærd samt genkende tegn og reaktioner.
Forebyggelse og opsporing kræver, at både ledere og medar-
bejdere har indsigt i negativ social kontrol, æresrelaterede 
konflikter, ekstremisme og radikalisering. Inden for disse 
områder er det vigtigt at have viden om:

•	 Børns, unges og voksnes tegn og reaktioner samt 
forståelsen af disse.

•	 Det kommunale beredskab og kendskab til de forskellige 
handleveje.

•	 Kommunikation med børn, unge og voksne generelt og 
specifikt i relation til negativ social kontrol, æresrelate-
rede konflikter, ekstremisme og radikalisering.

Desuden lægges der vægt på, at opsporing foregår i et 
tværfagligt og tværsektorielt samarbejde inden for sager, der 
vedrører negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, 
ekstremisme og radikalisering.
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Ekstremisme og radikalisering 

Individuelle opmærksomhedspunkter

•	 Udviser voldsparathed, f.eks. ved at være involveret i voldshandlinger eller  
voldelige sammenstød

•	 Viser interesse for at rejse til udlandet og deltage i konflikter eller træningsaktiviteter,  
hvor ekstreme grupper er involveret

•	 Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremistiske eller  
voldslegitimerende budskaber

•	 Truer, chikanerer eller udøver socialt pres over for andre
•	 Er involveret i begivenheder med hadefulde eller voldslegitimerende budskaber
•	 Udbreder voldslegitimerende budskaber, f.eks. via sociale medier
•	 Viser stor optagethed af en bestemt sag eller person
•	 Udtrykker foragt for og intolerance over for andres holdninger
•	 Har en prædikende og moraliserende adfærd
•	 Udviser tilknytning til ekstreme budskaber gennem sin påklædning, sit udseende  

eller brug af totalitære symboler.

Opmærksomhedspunkter om sociale forhold og personens netværk

•	 Færdes i miljøer med let adgang til våben
•	 Har social omgang med personer eller grupper, som har ekstreme holdninger
•	 Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige venskaber
•	 Afbryder uddannelse, opsiger job og anden tilknytning til det omgivende samfund
•	 Familien er dysfunktionel.

Mulige tegn og reaktioner på æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering 

Det kan være udfordrende at afgøre, om der er grund til bekymring over en persons adfærd. Dog er der visse tegn og signaler, som kan indikere, at noget ikke er som det skal være, især når 
flere adfærdsændringer og bekymrende tegn optræder samtidig. Disse tegn gælder for alle, uanset køn og alder.

Det er vigtigt at bemærke, at tegnene ikke skal ses som en tjekliste, men som et værktøj til opmærksomhed og dermed mulighed for tidlig indgriben. En generel opmærksomhed bør rettes 
mod uforklarlige ændringer i adfærden hos borgere, du har kontakt med. I sådanne tilfælde er det vigtigt at være nysgerrig på årsagen, da det viser omsorg og bekymring for den pågældende 
person. At reagere i tide kan forhindre alvorlige problemer og forbedre trivsel og sundhed.

Æresrelaterede konflikter

•	 Generel mistrivsel kan være første tegn – f.eks. indelukkethed, sårbarhed, 
løgne, udadreagerende adfærd og dobbeltliv

•	 Isolering
•	 Indespærring
•	 Følelsesmæssig afpresning
•	 Trusler
•	 Psykisk og fysisk vold
•	 Isolation eller udstødelse fra familien
•	 Genopdragelsesrejse
•	 Fokus på seksualitet, mødom og tjek af, om en pige har mistet sin mødom
•	 Tvungen forlovelse eller religiøs vielse uden  

borgerlig gyldighed
•	 Tvangsægteskab.

Kilde: stopekstremisme.dk
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Roller, funktioner og sociale dynamikker

Negativ social kontrol kan komme til udtryk på forskellige måder hos både mænd og kvinder, afhængigt af 
deres position i familien eller fællesskabet. Selvom det er vigtigt at undgå generaliseringer eller antagelser 
baseret på køn, ses der ofte forskelle i, hvordan kontrollen udøves og hvilke sociale og familiemæssige 
roller individet er underlagt.
I arbejdet med at forstå og håndtere negativ social kontrol bør vi derfor kende til de roller og funktioner, 
som udøvere af negativ social kontrol er underlagt, samt de sociale dynamikker, der driver denne adfærd.

•	 I miljøer præget af negativ social kontrol er de sociale dynamikker ofte formet af de normer,  
der findes i familien eller fællesskabet. 

•	 Negativ social kontrol fungerer som et værktøj i miljøer, hvor ære og skam er tæt forbundet.
•	 Udøvere af negativ social kontrol spiller en vigtig rolle i at opretholde den sociale orden  

– uanset rolle eller køn.
•	 Kontrollen udøves ofte af en ”kontrollør”, men opretholdes også gennem en rygtebaseret kultur,  

hvor informationer deles for at kontrollere individers adfærd.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at negativ social kontrol ofte ikke udspringer af 
personlig vilje, men snarere af de sociale strukturer og forventninger, der præger disse 
miljøer.

Den misforståede dobbeltrolle i negativ social kontrol

En af de mest misforståede roller i denne sammenhæng er den, der udadtil fremstår som “kontrollør” – 
ofte en slægtning, ældre søskende eller kæreste. 
Det kan være fristende at tolke denne rolle som tegn på radikalisering, men i mange tilfælde er der tale om 
individer- oftest mænd, som selv er underlagt samme sanktioner og pres fra familien eller fællesskabet. 

•	 Alle personer kan på den måde have en dobbeltrolle, hvor de både er underlagt og udøvende i  
negativ social kontrol. 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at udøvelse af negativ social kontrol derfor ikke 
udelukker, at man kan have behov for hjælp, vejledning og støtte.

Negativ social kontrol
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Tegn på at være underlagt negativ social kontrol

Personer, der er underlagt negativ social kontrol, kan udvise tegn som:

•	 Begrænset kontakt med jævnaldrende – ofte af modsat køn eller  
personer med en anden religiøs eller kulturel baggrund.

•	 Begrænset deltagelse i sociale fællesskaber og aktiviteter – fx ved ikke 
at måtte deltage i fødselsdage, lejrture, overnatninger, idrætsaktiviteter, 
skolearrangementer eller højtider.

•	 Begrænset eller manglende mulighed for at vælge uddannelse, venner, 
påklædning eller livsstil.

•	 Udtalt opmærksomhed på deres adfærd og fremstår ofte “på vagt”, hvilket 
kan få dem til at virke nervøse eller tilbageholdende i sociale situationer.

•	 Fører et dobbeltliv – fx ved at skjule deres aktiviteter eller adfærd. 
Eksempler kan være at bære skiftetøj eller have en gammel telefon for at 
undgå opdagelse eller overvågning. 

•	 Har stærke holdninger til kvinders rolle – udviser en fast opfattelse af, 
hvad kvinder må og ikke må, baseret på kulturelle eller religiøse normer.

•	 Har bekymringer omkring ære og skam, der fylder uforholdsmæssigt 
meget i personens udtryk og beslutninger.

•	 At en slægtning, søskende eller kæreste hyppigt opholder sig i personens 
nærhed uden en åbenlys anledning.

Mulige tegn og reaktioner på negativ social kontrol 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at tegn på negativ social kontrol ikke kan 
opdeles efter køn, men udspringer af komplekse sociale dynamikker, der kan 
præge alle personer – i både entydige og dobbelte roller.

Tegn på at udøve negativ social kontrol

Personer, der udøver negativ social kontrol, kan udvise tegn som: 

•	 Kontrollerende adfærd over for familiemedlemmer eller jævnaldrende. 
•	 Fordømmende holdninger, især ved køn, ære og seksualitet. 
•	 Argumentation baseret på ære, skam eller kulturel pligt for at beskytte 

familiens eller fællesskabets anseelse.
•	 Udtalt opmærksomhed på familiemedlemmers omgangskreds, adfærd og 

sociale relationer. 
•	 Kan virke vred og i visse tilfælde radikaliseret.
•	 Være fysisk til stede i sociale situationer, hvor en søskende, slægtning 

eller kæreste opholder sig, uden nogen åbenlys grund.
•	 Kan virke nervøse, utilpasse eller vagtsomme, når de opholder sig tæt på 

en søskende, slægtninge eller kæreste i situationer, hvor deres  
tilstedeværelse ikke umiddelbart kan forklares.

•	 Kontrollerende adfærd i parforhold – viser tegn på at overvåge, bestemme 
over eller begrænse en kærestes adfærd, livsstil og relationer. 
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Infohus-samarbejdet 

Forebyggelse af radikalisering og ekstremisme sker i samar-
bejde mellem Politiet og kommunerne og kaldes infohus- 
samarbejdet. Samarbejdet bygger på erfaringsudveksling og 
sparring i netværket. Målet er, at signalerne om radikali- 
sering og ekstremisme bliver opfanget på et så tidligt  
tidspunkt som muligt, og at der bliver sat ind med den  
nødvendige indsats.

Sønderborg Kommune er del af infohus-samarbejdet, som 
har til hensigt at skabe et lokalt myndighedskoordineren-
de samarbejde mellem Sønderborg Kommune og Syd- og 
Sønderjyllands Politi. Formålet er at samle kompetencer 
og ressourcer til en systematisk, koordineret og kvalificeret 
analyse og vurdering af bekymringer for ekstremisme og 
radikalisering.

Det er ikke et forum for myndighedsbeslutninger. De respek-
tive myndigheder forvalter og iværksætter selv foranstalt-
ninger og tiltag i henhold til gældende lovgivning. 

Kommune og politi modtager løbende henvendelser, hvoraf 
nogle har karakter, som falder inden for infohusenes  
arbejdsområde. 
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Frivillighedens Hus
Frivillighedens Hus danner rammer for det frivillige, sociale 
og sundhedsfremmende arbejde i Sønderborg kommune. Det 
er her muligt at få hjælp, støtte og vejledning om mulighed-
erne for at deltage i frivillige sociale og sundhedsfremmende 
aktiviteter og fællesskaber, enten som bruger eller som aktiv 
frivillig. 
Nedenfor er nogle af de frivillige fællesskaber kort beskrevet.

Baba
Et lokalt fællesskab af fædre med minoritetsetnisk bag- 
grund, der fungerer som brobyggere i udsatte boligområder. 
De opbygger stærke fællesskaber af fædre og samarbejder 
med lokale aktører for at gøre en positiv forskel for fædre og 
familier – til gavn for børnene. 
Baba arrangerer aktiviteter som fællesspisning, fodbold- 
aftener, fiske- og hytteture for at skabe et fællesskab, hvor 
mændene kan mødes og skabe dialog og samvær.

Bydelsmødre
Bydelsmødre er kvinder med minoritetsbaggrund, som 
gør en frivillig indsats i lokalområdet for at støtte kvinder, 
som ofte er isolerede eller sårbare og som det offentlige har 
svært ved at integrere. Bydelsmødre kan opbygge tillidsfulde 
samtaler med kvinder på grund af deres modersmål, erfaring 
med at være ny i Danmark og kendskab til lokalområdet.
De afholder åben café, hvor kvinder kan komme og få en 
samtale eller hjælp. De arrangerer også lokale aktiviteter, 
hvor alle kvinder kan deltage.

Frelsens Hær Sønderborg
Frelsens Hær støtter socialt udsatte familier ved at tilbyde 
forskellige muligheder for at skabe relationer og få støtte til 
dagligdagens udfordringer. De tilbyder blandt andet en  
kvindegruppe, en voksencafe og en mandegruppe, hvor man 

kan tale om udfordringer som opdragelse og familieliv.
Derudover tilbydes Drop-ind kaffe, samtaler og socialt sam-
vær samt hjemmebesøg, rådgivende samtaler, økonomisk 
vejledning og besidderfunktion ved offentlige møder.

Red Barnet Sønderborg
Sønderborg lokalforening stræber efter at skabe en positiv 
indvirkning for de familier, som er særligt sårbare.  
Foreningen lægger vægt på at støtte og hjælpe børn ved at 
tilbyde dem inkluderende oplevelser og muligheder for at 
forme nye fællesskaber med deres familier.
De arrangerer oplevelsesarrangementer for børn og deres 
familier, som medvirker til at fremme viden og erfaringer 
på tværs af kulturer. Samtidig giver det familierne social, 
kulturel, lokal og praktisk støtte til at begynde en god inte-
gration og skabe åben dialog om de udfordringer, man står 
overfor som familie i en ny og anderledes kultur.

Røde Kors Sønderborg
Røde kors er dedikeret til at handle på de humanitære behov 
og stræber efter at gøre medmenneskelighed til en folkesag i 
Danmark. 
Deres aktiviteter omhandler blandt andet støtte til kvinder, 
der har været på krisecenter (Qnet), ferielejr for sårbare 
børnefamilier samt Kvindegruppen: Kvindegruppen skaber 
et fællesskab for kvinderne og deres børn og understøtter 
dem efter individuelle behov.

Dansk Flygtningehjælp Sønderborg
Dansk Flygtningehjælp hjælper med at være brobygger 
mellem flygtninge/indvandrere og det danske samfund, og 
derved bidrage positivt til integrationen i Danmark.
Foreningen tilbyder blandt andet lektie café og Den kreative 
café for kvinder for at støtte flygtninge og deres integration i 
lokalsamfundet. 

Forebyggende indsatser i  
Sønderborg Kommune 

Medborgerskab og fællesskaber er en del af den mang-
foldige kultur, vi har i Sønderborg Kommune. Vi ønsker 
at involvere alle i forenings-, kultur- og fritidslivet, så 
eksklusion og parallelsamfund ikke bliver årsagen til bl.a. 
negativ social kontrol. Med foreninger på tværs af kultur 
og nationaliteter, danner vi stærke fællesskaber og aktiv 
medborgerskab i vores tidligt forebyggende indsatser.

Et samarbejde med de frivillige foreninger kan have 
flere forebyggende fordele. For eksempel kan deltagelse 
i foreningsaktiviteter som oplysende arrangementer, 
uddannelsesprogrammer, rådgivning, netværksgrupper 
og kulturelle events bidrage til dette. Samtidig kan de fri- 
villige hjælpe med at identificere personer ved at opdage 
adfærdsændringer eller genkende tegn og reaktioner.

Det er vigtigt at understrege, at de frivillige fællesskaber 
ikke erstatter kommunens eller tværsektorielle aktørers 
indblik og arbejde med at hjælpe og støtte borgere i sager 
omhandlende negativ social kontrol, æresrelaterede kon- 
flikter, ekstremisme eller radikalisering.
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Kommunale tilbud

God start
Et samarbejde mellem Integrationsteamet og Sundheds- 
plejen, hvor en familievejleder kommer på besøg i hjemmet 
hos de familier, der er nye i Danmark. Familievejlederen 
kan hjælpe med at identificere negativ social kontrol og give 
familierne redskaber til at arbejde med børnenes trivsel uden 
for hjemmets rammer.

Integrationsteamets familievejledere
Borgere med en sag i Integrationsteamet kan tilbydes en 
familievejleder. En familievejleder kan jf. servicelovens  
§ 11, stk. 3 tilbyde råd og vejledning omkring forældrerolle, 
familieliv i Danmark, rettigheder mv. Familievejlederne er 
som udgangspunkt en forebyggende indsats med en varighed 
på 3 måneder.

Åben anonym rådgivning
Kommunen tilbyder gratis anonym rådgivning til børn, 
unge og deres familier, der har brug for støtte og vejledning 
i forbindelse med udfordringer så som konflikt, venskaber, 
sorg eller familielivet gennem afdelingen Børn og Familie.

Gadeplans- og SSP-medarbejdere
Kommunen har gadeplans- og SSP-medarbejdere, som 
tilbyder hjælp til børn og unge med problemer i forhold til 
generel mistrivsel, kriminalitet, misbrug, skole eller familie.

Gadeplansmedarbejderne arbejder i de unges miljøer og kan 
blandt andet hjælpe med anonym rådgivning og/eller hen-
vise til anden hjælp og være samtalepartner. Disse personer 
har ligeledes forbindelse til Sikkerhedskonsulenterne og 
har fokus på at spotte børn og unge, der er udsat for negativ 
social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme.

SSP-konsulenterne er med til at skabe hensigtsmæssige 
samarbejdsrammer mellem skolerne, det sociale myndig- 
hedsområde og politiet med henblik på at forebygge samt 
følge op på børn og unges problemer vedrørende adfærd og 
kriminalitet. Alle aktører har et fælles mål om at forbedre 
trivslen og reducere kriminaliteten blandt børn og unge.

Din vej – Åben rådgivning
Din Vej er et tilbud til borgere over 18 år, der oplever  
psykiske eller sociale udfordringer og ønsker at komme  
videre i livet. Her kan man få individuel rådgivning, støtte  
og omsorg.

Udsatteteam
Udsatteteamet i Sønderborg Kommune kan ifølge service-
loven § 99 tilbyde gratis og anonym støtte samt vejledning 
til borgere over 18 år, der er særligt udsatte og ønsker hjælp. 
Teamet har mulighed for at besøge borgerne i deres hjem og 
afholde samtaler med dem for at opbygge tillid og motiva-
tion. Ofte kan teamet være bindeleddet mellem borger og 
Jobcenter eller myndighed, hvilket gør det lettere for 
borgerne at få den nødvendige støtte og hjælp.

Beredskabsplan - Negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering   ·  13



Der kan skelnes mellem tre grader af viden. Graden af viden har betydning for, hvordan du 
som fagperson skal handle, når du får kendskab til eller mistanke om negativ social kontrol, 
æresrelaterede konflikter, ekstremisme eller radikalisering blandt børn, unge eller deres 
familier. 

De tre typer er:

Håndtering af bekymring, mistanke og konkret viden

Bekymring
En bekymring er en diffus oplevelse af, at der er signaler på 
mistrivsel hos en person eller i dens familie. Det er ikke baseret 
på konkret viden om en specifik handling, men kan være 
en observation af et enkelt eller få af tegnene, som tidligere 
beskrevet. En bekymring bør først føre til, at personen bliver 
observeret over en periode, da der også kan være andre 
nærliggende forklaringer på, hvorfor personen udviser disse 
tegn. En bekymring beskrives ofte som en mavefornemmelse 
uden noget faktuelt at hænge den op på, men det er vigtigt at 
forfølge bekymringen.

Mistanke
Mistanken er mere end blot en bekymring. Den kan opstå på 
baggrund af observationer, hvor flere tegn eller reaktioner 
genkendes, uden at der findes logiske forklaringer på dem. 
Mistanken kan også stamme fra udtalelser fra personen, familien 
eller andre. En bekymrende adfærd, der er observeret over tid, 
kan sammenlignes med ”alarmklokker, der begynder at ringe”.

Viden
Konkret viden referer til situationer, hvor en person 
har været udsat for en konkret handling i form af 
f.eks. negativ social kontrol eller æresrelaterede 
hændelser begået af én eller flere personer. Dette 
betragtes som konkret viden, selvom der ikke findes 
juridiske beviser. Sådan information kan komme fra 
udtalelser fra personen, vidner eller en tilståelse fra 
krænkeren.

Udover at det er vigtigt at vurdere graden af viden, er det Udover at det er vigtigt at vurdere graden af viden, er det 
også vigtigt at tage højde for alderen af den person, der er også vigtigt at tage højde for alderen af den person, der er 
tale om, når man vurderer, hvordan man skal handle. Hvis tale om, når man vurderer, hvordan man skal handle. Hvis 
personen er under 18 år, gælder underretningspligten, som personen er under 18 år, gælder underretningspligten, som 
kræver, at der handles straks ved kendskab til fare for bar-kræver, at der handles straks ved kendskab til fare for bar-
nets eller den unges udvikling og sundhed. Hvis personen nets eller den unges udvikling og sundhed. Hvis personen 
er over 18 år, er det vigtigt at skelne mellem graderne af er over 18 år, er det vigtigt at skelne mellem graderne af 
bekymring, mistanke og konkret viden for at bestemme den bekymring, mistanke og konkret viden for at bestemme den 
rette handling. rette handling. 

Se mere under afsnittet Se mere under afsnittet HandlingHandling eller på de tre  eller på de tre actioncardsactioncards
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Indhold i en underretning

•	 Barnets/den unges oplysninger og forældremyndighed.
•	 Kontaktoplysninger.
•	 Beskrivelse af observationer

	◦ Hvad er observeret og hvornår?
	◦ Hvorfor du er bekymret for barnet?

•	 Generel beskrivelse af barnet/den unge inklusiv fysisk, psykisk og social status. Har der været 
ændringer?

•	 Samarbejde med forældre.
•	 Din relation til barnet/den unge.
•	 Undlad fortolkninger og vurderinger – vær objektiv og sammenlign f.eks. med hvad der er 

normal udvikling og adfærd for et barn på samme aldersniveau.
•	 Vær så præcis som muligt i beskrivelsen.
•	 Anfør om forældrene er orienteret om underretningen – I tilfælde hvor mistanken om negativ 

social kontrol eller æresrelaterede konflikter retter sig mod én eller begge forældre/stedforæl-
dre, skal du undlade at orientere forældrene om underretningen.
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Underretning af personer under 18 år
Når du opdager, at et barn eller en ung under 18 år er i fare for sin udvikling og sundhed, er du forpligtet 
til at underrette kommunen. Der er to typer af underretningspligt: almindelig og skærpet.

Som privatperson har du almindelig underretningspligt
Enhver, der får kendskab til, at et barn eller en ung under 18 år udsættes for vanrøgt eller nedværdigen-
de behandling, der er til fare for dets udvikling eller sundhed, som vold, mishandling eller omskæring af 
piger mv., skal underrette kommunen ifølge barnets lov § 135. Som privatperson har du mulighed for at 
anmelde anonymt.

Som fagperson har du skærpet underretningspligt
Som fagperson har du skærpet underretningspligt ifølge barnets lov § 133. Det betyder, at du som 
fagperson har pligt til at reagere og handle på din bekymring – også i de tilfælde, hvor der allerede er et 
samarbejde i gang om barnet. Du har tavshedspligt som en del af din stilling, men underretningspligten 
er den eneste undtagelse, der tillader dig at brude tavshedspligten lovligt.

På borger.dk kan du finde et underretningsskema.

Når du har underrettet
Myndighed skal inden for 24 timer efter modtagelsen af en 
underretning vurdere, om barnets/den unges sundhed eller 
udvikling er i fare, så der straks kan iværksættes en akut indsats 
over for barnet/den unge. Der foretages altid en vurdering af, 
om underretningen giver anledning til en politianmeldelse. 

Når underretningen omhandler negativ social kontrol eller 
æresrelaterede konflikter, skal kommunen tale med barnet eller 
den unge og foretage en risikovurdering, inden forældrene og 
netværket inddrages, jf. § 18, stk. 3 i barnets lov. Forældrene må 
derfor ikke orienteres om underretningen af fagpersonen, der 
underretter.

En risikovurdering omfatter blandt andet en vurdering af, om 
barnet eller den unge er truet. Dette kan inkludere risikoen for 
vold, tvangsægteskab, frihedsberøvelse, bortførelse eller at blive 
sendt på udlandsophold, som kan være skadeligt for barnet eller 
den unges sundhed og udvikling, såsom genopdragelsesrejse 
eller risiko for drabsforsøg.

Når du har underrettet kommunen, vil du modtage en bekræftel-
se inden seks arbejdsdage. Som almindelig borger bliver du ikke 
part i sagen, men hvis du er underlagt skærpet underretnings-
pligt, har du som udgangspunkt ret til at blive orienteret om, 
hvorvidt din underretning har ført til en afdækning, undersøgel-
se eller indsatser.

Myndighed orienterer fagpersonalet i det omfang, det vurderes 
nødvendigt. Omfanget af orienteringen afhænger af den kontakt 
du har med barnet i dagligdagen.

https://www.borger.dk/Soeg?k=underretning


16  ·  Beredskabsplan - Negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering

Bekymring for personer over 18 år
Hvis du er bekymret for en person over 18 år, kan du kon-
takte Modtagelsen – Handicap og psykiatri eller Udsatte-
teamet i Sønderborg Kommune. Ifølge serviceloven § 99 kan 
Udsatteteamet opsøge og tilbyde støtte og vejledning, men 
kun hvis personen ønsker det. Personen har ret til at være 
anonym under samtalen med Udsatteteamet, da teamet ikke 
er forpligtet til at dokumentere oplysninger. Udsatteteamet 
kan besøge personen flere gange og arbejde på at skabe tillid 
og motivation, så personen måske vælger at tage imod den 
støtte, der tilbydes. Ved akutte situationer skal du kontakte 
politiet eller alarmcentralen.

Handling

Oplever du en situation med et barn, en ung eller en voksen 
og mener, der skal reageres, kan du ved hjælp af de tre 
vedlagte actioncards få et overblik over, hvordan du som 
fagperson inden for børne- eller voksenområdet, eller som 
civilperson, bør reagere på konkrete bekymringer og akutte 
sager.
Sønderborg Kommune har desuden nedsat et tværgåen-
de rådgivningsteam med konkret viden om negativ social 
kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radi-
kalisering, som du kan konsultere for råd og vejledning til 
yderligere handling i en sag. De kan fungere som sparrings-
partnere, mens ansvar for sagen altid vil ligge ved relevant 
sagsbehandler. 

Proces- og opmærksomhedspunkter ved 
mistanke eller viden om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter

•	 Ved bekymring eller mistanke, søg i første omgang sparring med kollega eller leder, og søg 
vejledning hos rådgivningsteamet.

•	 Der kan yderligere søges sparring ved nationale aktører: Sikkerhedskonsulenterne og RED 
center.

•	 Det vurderes, om der skal udarbejdes en sikkerhedsplan for personen, eller om der skal ske en 
akut handling.

•	 Ved behov for akut handling, kontakt politiet på tlf. 114.
•	 Relevante opmærksomhedspunkter:

	◦ Del aldrig din bekymring med familie eller venner til personen
	◦ Overvej metode og indhold af korrespondance med personen
	◦ Vær opmærksom på børn eller søskende til personen

Proces- og opmærksomhedspunkter ved 
mistanke eller viden om ekstremisme og/eller radikalisering

•	 Ved bekymring eller mistanke, søg i første omgang sparring med kollega eller leder, og søg 
vejledning hos rådgivningsteamet, som vil søge sparring i Infohus-samarbejdet.

•	 Der kan søges yderligere sparring ved nationale aktører, bl.a.: hotline mod radikalisering
•	 Ved behov for akut handling, kontakt politiet på tlf. 114.
•	 Relevante opmærksomhedspunkter:

	◦ Vær opmærksom på børn eller søskende til personen



Henvendelse vedrørende personer under 18 år

Børn og Familie
Tlf. 27 90 42 42
Mail: modtagelsen@sonderborg.dk

Uden for åbningstiden kontaktes politiet på 114.
Politiet kontakter døgnvagten. 

Henvendelse vedrørende personer over 18 år

Modtagelsen – Handicap og psykiatri
Tlf. 27 90 43 40, mellem kl. 08.00-09.00 og 13.00-14.00
Mail: Handicap_og_Psykiatri@sonderborg.dk

Udsatteteamet – Handicap og psykiatri
Tlf. 27 90 72 01

Kontaktoplysninger

Sønderborg Kommune

Rådgivningsteamet i Sønderborg Kommune

Kontaktoplysninger på rådgivningsteamets medlemmer 
kan findes på Insite.

Infohus Syd og Sønderjylland

I infohuset samarbejder borgerens bopælskommune og 
den relevante politikreds, når der er bekymring for om en 
borger er i risiko for over tid at begå kriminelle handlinger 
med ekstremistisk eller radikaliseret motiv. Afhængig af 
bekymringens karakter involveres andre fagprofessionel-
le. Det kan være myndighedsrådgivere, psykiatrien, krimi-
nalforsorgen eller andre relevante samarbejdspartnere.

Kontakt sker via kommunens gadeplan/SSP-medarbejder 
eller Politiet.

Frivillighedens Hus

For at få kontakt til relevante frivillige foreninger, står 
Frivillighedskonsulenterne til rådighed for at informere 
og skabe kontakt til disse. 

Tlf. 27 90 69 30
Mail: frivillighedenshus@sonderborg.dk

Alle hverdage fra kl. 10.00-12.00 og 
torsdag også fra kl. 15.30-17.30

Faglig sparring i kommunalregi
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Nedenfor kan du som fagperson se, hvilke øvrige aktører, 
du kan kontakte for råd og vejledning i forhold til negativ 
social kontrol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og 
radikalisering.  

Du kan kontakte nedenstående myndigheder direkte,  
men du kan også gå i dialog med Børn og Familie, Mod-
tagelsen – Handicap og psykiatri eller rådgivningsteamet 
om, hvorvidt der er behov for sparring.

Sikkerhedskonsulenterne SIRI, Syddanmark
Sikkerhedskonsulenterne under Styrelsen for Internatio-
nal Rekruttering og Integration tilbyder gratis rådgivning 
til fagpersoner og borgere om æresrelaterede konflikter og 
genopdragelsesrejser.

Line: Tlf. 30 71 32 82 // llmad@odense.dk

Martin: Tlf. 20 36 80 75 // malar@odense.dk

Najah: Tlf. 23 48 66 85 // nnabo@odense.dk 

Sikkerhedskonsulenterne (nc-maerk.dk)

RED rådgivning
Et landsdækkende tilbud om professionel rådgivning om 
æresrelaterede konflikter. De rådgiver unge, forældre og 
fagpersoner, der enten oplever eller arbejder med æresre-
laterede konflikter. RED Rådgivningen tilbyder mægling 
i familierne og kan også bevilge psykologhjælp til den 
borger, der står i en æresrelateret konflikt.

Hotline tlf. 70 27 76 66, døgndækning alle dage.

Om RED Rådgivning - RED Center (red-center.dk)

Nationale aktører

RED Safehouse
Der er to safehouses under RED – et i Jylland og et på 
Sjælland. RED Safehouse tilbyder ophold til unge mellem 
16-30 år uden børn, som har brug for beskyttelse og støtte 
til at få et selvstændigt liv efter egne ønsker. Både unge 
kvinder og mænd kan få ophold, beskyttelse og støtte på 
RED Safehouse i op til to år og i udslusningsboliger i op 
til ét år.

RED 2, Jylland tlf. 55 78 20 10

red-center.dk/safehouse  

RED+ Krisecenter
Krisecenter for LGBT+ unge mellem 16-30 år med 
æresrelaterede problematikker.

Tlf. 55 78 60 60, alle dage mellem kl. 7.00-23.00

Hotline tlf. 70 27 76 66, døgndækning alle dage.

red+ (red-plus.dk)

Børns Vilkår – BørneTelefonen
På BørneTelefonen kan børn få gratis og anonym rådgiv-
ning til børn via både telefon, SMS, chat eller igennem en 
brevkasse. Rådgiverne kan også tilbyde en professionel 
bisidder til de børn, som ringer til BørneTelefonen, og 
som har brug for hjælp i mødet med den offentlige 
forvaltning.

Tlf. 116 111, døgndækning alle dage.

BørneTelefonen - Børns Vilkår (bornsvilkar.dk)

Livslinien
Livslinien tilbyder hjælp til personer med selvmords- 
tanker og psykiske kriser, hvor de kan tale med en  
rådgiver om deres udfordringer.

Tlf. 70 201 201, alle dage mellem kl. 11.00-05.00

Velkommen - Livsliniens hjemmeside

Hotline mod radikalisering
Den nationale hotline mod radikalisering er en rådgiv-
ningstelefon for alle, som har en bekymring for radikalise-
ring og ekstremisme.

Åben dagligt kl. 8.00-22.00

Tlf. 41 74 90 90

Udenrigsministeries koordinationsenhed
Ved bekymring for eller konkret viden om, at en borger er 
udsat for tvungen udrejse af Danmark eller ufrivilligt op-
hold i et andet land, skal Udenrigsministeriet orienteres. 

Udenrigsministeriets globale vagtcenter/
Udenrigsministeriets Borgerservice tlf. 33 92 11 12

Udenrigsministeriet (boernebortfoerelse.dk)

Sønderborg Kvinde- og Krisecenter
Krisecentret yder støtte til kvinder, der udsættes for vold 
eller trusler i tætte relationer – uanset om det er fysisk, 
psykisk, seksuelt eller økonomisk – ved at tilbyde samta-
ler og opholdspladser.

Tlf. 74 42 05 28, døgndækning alle dage. 
Mail: kkc@kvindekrisecenter.dk 

Sønderborg Kvinde- & Krisecenter (kvindekrisecenter.dk)

Mandecentret Syd- og Sønderjylland
Mandecentret kan indgå med rådgivning og tilbud  
når drenge/mænd har behov for en beredskabsplan i 
forbindelse med negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter inden for familien.

Åben dagligt mellem kl. 9.00-15.00
Tlf. 70 25 90 14
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mailto:llmad%40odense.dk?subject=
mailto:malar%40odense.dk?subject=
mailto:nnabo%40odense.dk%20?subject=
https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
https://red-center.dk/om-red-center/om-red-raadgivning/
https://red-center.dk/safehouse/
https://red-plus.dk/
https://bornsvilkar.dk/det-goer-vi/boernetelefonen/
https://www.livslinien.dk/
https://www.boernebortfoerelse.dk/myndigheder/udenrigsministeriet
https://kvindekrisecenter.dk/


Guide til kommuner – Støtte til børn efter partnerdrab i familien
Støtte til børn efter partnerdrab i familien (sbst.dk)

Beredskabsplan – Vold og overgreb mod børn og unge, Sønderborg Kommune
Beredskabsplan 2024_28.08.24.pdf (sonderborgkommune.dk)

Nationalt Center mod Æresrelaterede konflikter (MÆRK)
MÆRK (nc-maerk.dk)

RED Center – Vidensbank
Rapporter & publikationer - RED Center (red-center.dk)

Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme
Ekstremisme og radikalisering — stopekstremisme.dk

Håndbog til kommuner om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol
UUI Alm.del Bilag 156: Bilag 1 - Håndbog til kommuner om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol (ft.dk)

Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme: Håndbog til kommuner om forebyggelse af ekstremisme
Håndbog til kommuner om forebyggelse af ekstremisme (stopekstremisme.dk)

VISO
VISO | Social- og Boligstyrelsen (sbst.dk)

Relevante  
henvisninger
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https://www.sbst.dk/Media/638628471423196022/St%c3%b8tte%20til%20b%c3%b8rn%20og%20unge%20efter%20partnerdrab%20i%20familien%20-%20en%20guide%20til%20kommuner.pdf
https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2024-09/Beredskabsplan%202024_28.08.24.pdf
https://nc-maerk.dk/
https://red-center.dk/rapporter/
https://stopekstremisme.dk/viden/hvad-er-ekstremisme-og-radikalisering-1/ekstremisme
https://www.ft.dk/samling/20171/almdel/UUI/bilag/156/1901602.pdf
https://stopekstremisme.dk/filer/handbog-til-kommuner-om-forebyggelse-af-ekstremisme.pdf
https://www.sbst.dk/viso
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Actionscards



Bekymring: opmærksomhedspunkter, der ofte kan 
håndteres via dialog og oplysning.

Opmærksomhedspunkter
• Ændring i adfærd
• Generel mistrivsel
• Manglende deltagelse i sociale aktiviteter såsom lejrskole, 

fødselsdage, fester og fritidsaktiviteter

Handleveje:
• Indsamle observationer over en periode
• Spørge ind til konkrete oplevelser
• Tal med forældre om deres oplevelse af pågældende trivsel
• Obs på underretningspligt

Mistanke: bekymring eller mistanke, som skal afdækkes med 
inddragelse af nærmeste leder og/eller rådgivningsteam.

Opmærksomhedspunkter:
• Kontrol og overvågning af computer og telefon
• Kontrol af påklædning
• Kontrol af socialt liv, fritidsaktiviteter, færden og valg af venner

Handleveje:
• Tal med barnet/den unge alene
• Spørg ind til familiens tankesæt og værdierne i forhold til 

børneopdragelse
• Opstil mulige scenarier på familiens reaktion på underretning

o Lav en sikkerhedsplan med fokus på hvem barnet/den unge 
kontakter døgnet rundt, og hvem reagerer ved manglende 
kontakt

• Rådgiv om støttemuligheder og hjælp videre til relevante tilbud
• Obs på underretningspligt

Akut handling: kræver handling og inddragelse af 
relevante myndigheder.

Opmærksomhedspunkter:
• Æresdrab
• Genopdragelsesrejse/tvangsægteskab
• Isolering i hjemmet
• Undersøg, om der er børn i hjemmet under 18 år
• Obs på underretningspligt

Handleveje:
Akut handling! Vurderer du, at borgeren er i akut risiko for at blive 
udsat for vold, herunder både psykisk og fysisk, eller blive sendt ud 
af landet mod sin vilje, skal du kontakte

Politiet på tlf. 114

Actioncard ved æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol - under 18 år
Hvad skal jeg gøre som medarbejder/leder?

Vigtige telefonnumre:

Børn og Familie
Tlf. 2790 4242
Mail: modtagelsen@sonderborg.dk
Børn og Familie kan kontaktes igennem politiet uden for 
åbningstiden: 114

Modtagelsen – Handicap og psykiatri
Tlf. 27 90 43 40
Mail: Handicap_og_Psykiatri@sonderborg.dk

RED Rådgivning: 70 27 76 66
RED-Safehouse modtager beboere på 16-30 år.
Tlf. 45 11 78 00

Sikkerhedskonsulenter
Line: Tlf. 30 71 32 82 // llmad@odense.dk
Martin: Tlf. 20 36 80 75 // malar@odense.dk
Najah: Tlf. 23 48 66 85 // nnabo@odense.dk

Rådgivningsteam

Sønderborg Kommune har etableret et rådgivningsteam, 
som kan kontaktes i sager, hvor der er tidlig bekymring, 
mistanke eller konkret viden om æresrelaterede konflikter
og/eller negativ social kontrol.

Rådgivningsteamets kontaktoplysninger findes 
på actioncardet på Insite.

Som ansat har man skærpet underretningspligt.
Ring altid til Børn og Familie, hvis du er i tvivl om 

noget i processen. Husk fokus på barnet.

Det er vigtigt altid at forholde sig undersøgende 
til de tegn og reaktioner, som barnet/en ung 

udviser og vurdere det i et helhedsperspektiv.
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Rådgivningsteam

Sønderborg Kommune har etableret et rådgivningsteam, 
som kan kontaktes i sager, hvor der er tidlig bekymring, 
mistanke eller konkret viden om æresrelaterede konflikter
og/eller negativ social kontrol.

Rådgivningsteamets kontaktoplysninger findes 
på actioncardet på Insite.

Civilsamfundet

Civilsamfundet henvises til at kontakte 
Modtagelsen - Handicap og psykiatri 

Bekymring: opmærksomhedspunkter, der ofte kan 
håndteres via dialog og oplysning.

Opmærksomhedspunkter
• Borgeren møder aldrig alene op til møder
• Mange aflyste møder eller højt sygefravær
• Ændret adfærd, f.eks. påklædning, mistrivsel, fravær og 

trækker sig fra fællesskabet.

Handleveje:
• Hold næste samtale sammen med en leder eller kollega med 

henblik på at spare efterfølgende.
• Skab rum for fortrolig samtale og spørg ind til konkrete 

oplevelser.
• Søg sparring hos leder og rådgivningsteamet.

Mistanke: bekymring eller mistanke, som skal afdækkes med 
inddragelse af nærmeste leder og/eller rådgivningsteamet.

Opmærksomhedspunkter:
• Borgerens e-Boks kontrolleres
• Borgeren må ikke deltage i arbejdsprøvning og/eller lære dansk
• Borgeren har ikke frihed til at vælge partner

Handleveje:
• Spørg til borgers situation
• Hvis borger er motiveret til at få hjælp

o Kontakt gerne en sikkerhedskonsulent mhp. risikovurdering
o Lav en sikkerhedsaftale. Den kan f.eks. indeholde 

kontaktforbindelse, sikkerhedsord/sætning, 
Hvad gør borgeren, hvis situationen eskalerer?

• Rådgiv om støttemuligheder og hjælp videre til relevant tilbud

Konkret vide - Akut handling: kræver handling og 
inddragelse af relevante myndigheder.

Opmærksomhedspunkter:
• Akut fare
• Æresdrab
• Tvangsægteskab
• Isolering i hjemmet
• Undersøg, om der er børn under 18 år i hjemmet, obs på 

underretningspligt

Handleveje:
Akut handling! Vurderer du, at borgeren er i akut risiko for at blive 
udsat for vold, herunder både psykisk og fysisk, eller blive sendt ud 
af landet mod sin vilje, skal du kontakte

Politiet på tlf. 114

Vigtige telefonnumre:

Modtagelsen – Handicap og psykiatri
Tlf. 27 90 43 40
Mail: Handicap_og_Psykiatri@sonderborg.dk

Børn og Familie
Tlf. 2790 4242
Mail: modtagelsen@sonderborg.dk
Børn og Familie kan kontaktes igennem politiet uden for 
åbningstiden: 114

RED Rådgivning: 70 27 76 66
RED-Safehouse modtager beboere på 16-30 år.
Tlf. 45 11 78 00

Sikkerhedskonsulenter
Line: Tlf. 30 71 32 82 // llmad@odense.dk
Martin: Tlf. 20 36 80 75 // malar@odense.dk
Najah: Tlf. 23 48 66 85 // nnabo@odense.dk

Som ansat har man skærpet underretningspligt.
Hvis der er hjemmeboende børn under 18 år, 

skal der laves en underretning. 
Ring altid til Børn og Familie, hvis du er i tvivl 
om noget i processen. Husk fokus på barnet.

Actioncard ved æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol - over 18 år
Hvad skal jeg gøre som medarbejder/leder?

Det er vigtigt altid at forholde sig undersøgende 
til de tegn og reaktioner, som borgeren udviser

og vurdere det i et helhedsperspektiv.
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Definitioner

Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller søger 
at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger med henvisning til 
samfundsforhold, de er utilfredse med.

Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, 
hvor en person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller 
legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi.

Opmærksomhedspunkter vedr. adfærd, holdninger mv.

• Udviser voldsparathed, f. eks. ved at være involveret i 
voldshandlinger eller voldelige sammenstød. 

• Viser interesse for at rejse til udlandet og deltage i konflikter eller 
træningsaktiviteter, hvor ekstreme grupper er involveret. 

• Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremistiske eller 
voldslegitimerende budskaber. 

• Truer, chikanerer eller udøver socialt pres over for andre. 
• Er involveret i begivenheder med hadefulde eller voldslegitimerende 

budskaber. 
• Udbreder voldslegitimerende budskaber, eksempelvis via sociale 

medier. 
• Viser stor optagethed af en bestemt sag eller person. 
• Udtrykker foragt for og intolerance over for andres holdninger. 
• Har en prædikende og moraliserende adfærd. 
• Udviser tilknytning til ekstreme budskaber gennem sin påklædning, 

sit udseende eller brug af totalitære symboler. 

Opmærksomhedspunkter vedr. sociale forhold og 
personens netværk

• Færdes i miljøer med let adgang til våben. 
• Har social omgang med personer eller grupper, som har

ekstreme holdninger. 
• Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige venskaber. 
• Afbryder uddannelse, opsiger job og anden tilknytning til det 

omgivende samfund.
• Familien er dysfunktionel.

Actioncard ved tegn på ekstremisme eller radikalisering - under og over 18 år 
Hvad skal jeg gøre som medarbejder/leder?

Vigtige telefonnumre:

Modtagelsen – Handicap og psykiatri
Tlf. 27 90 43 40
Mail: Handicap_og_Psykiatri@sonderborg.dk

Børn og Familie
Tlf. 2790 4242
Mail: modtagelsen@sonderborg.dk
Børn og Familie kan kontaktes igennem politiet uden for 
åbningstiden: 114

Den nationale hotline mod radikalisering:
Tlf. 41 74 90 90

Akut handling:
Politiet 114 eller alarm 112

Som ansat har man skærpet underretningspligt.
Hvis barnet er under 18 år, eller der er borgere med 

hjemmeboende børn eller søskende under 18 år,
skal der laves en underretning.

Ring altid til Børn og Familie,
hvis du er i tvivl om processen.

Rådgivningsteam

Sønderborg Kommune har etableret et rådgivningsteam, 
som kan kontaktes i sager, hvor der er tidlig bekymring, 
mistanke eller konkret viden om ekstremisme og 
radikalisering.

Rådgivningsteamets kontaktoplysninger findes 
på actioncardet på Insite.

Det er vigtigt altid at forholde sig undersøgende 
til de tegn og reaktioner, som barnet/den unge eller

borgeren udviser og vurdere det i et helhedsperspektiv.
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Sønderborg Kommune 
Rådhustorvet 10
6400 Sønderborg

T: 8872 6400
post@sønderborg.dk

Sonderborgkommune.dk


